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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

PROJETO DE LEI N° Lg 12025

Declara de Utilidade Publica Municipal
a ASSOCIAGAO CRESCER
ATIVIDADES EQUESTRES URUACU
GOIAS, com sede neste municipio e
d4 outras providéncias.

OS VEREADORES FABIO ROCHA DE VASCONCELOS E JOSIMAR
NOGUEIRA ALVES, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais, fazem saber
saber que a Cadmara Municipal APROVOU e o prefeito municipal sanciona a seguinte
Lei:

ART. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a ASSOCIAGAO
CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS, inscrita no Cadastro
Nacional da Pesooa Juridica, sob n° 51.767.342/0001-72, instituicéo civil de direito
privado, sem fins lucrativos, com sede neste municipio.

ART. 2°. A associagdo nominada no artigo anterior fica, por forca da
presente Lei, a persepgdo de beneficios concedidos ~ as demais entidades
consideradas de Utilidade Publica sediadas neste municipio.

ART. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 26 dias do més de
novembro de 2025.

FABIO ROCHA DE VASCONCELOS JOSWWA ALVES
Vereador — PSDB Vereador — PSDB
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 52

O presente Projeto de Lei tem por finalidade reconhecer e apoiar a
atuacdo da Associacao Crescer Atividades Equestres, sediada no municipio de
Uruagu, Estado de Goias, cuja missao institucional & promover tratamentos
terapéuticos com equinos para criancas e adolescentes com Transtornos Globais do
Desenvolvimento (TGD) e Transtornos do Espectro Autista (TEA).

A equoterapia, metodologia terapéutica reconhecida pelo Conselho
Federal de Medicina e regulamentada pela Lei n° 13.830/2019, constitui ferramenta
de comprovada eficacia para o desenvolvimento fisico, emocional, social e cognitivo
de individuos com necessidades especiais. Por meio da interagdo com o cavalo e do
movimento tridimensional proporcionado pelo animal, alcangam-se resultados
significativos na reabilitacao motora, na melhora do equilibrio, na coordenacéo
motora, na socializagéo e na comunicagao.

A Associacdo Crescer Atividades Equestres desempenha papel de
grande relevancia social no municipio de Uruagu, ao ofertar atendimento
especializado, acessivel e humanizado a criangas e adolescentes com TGD e TEA.
Seu trabalho contribui diretamente para a incluséo social, a melhoria da qualidade
de vida e o fortalecimento das habilidades funcionais desses individuos,
proporcionando avangos que repercutem tanto no ambiente familiar quanto no
ambiente escolar.

A aprovacdo deste Projeto de Lei representa importante passo no
fortalecimento das politicas publicas de atengéo a pessoa com deficiéncia, alinhando-
se as diretrizes da Convengéo Internacional sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiéncia, incorporada ao ordenamento juridico brasileiro com status constitucional,
bem como ao Estatuto da Pessoa com Deficiéncia (Lei n° 13.146/2015). Ambos os
diplomas reforcam o dever do Poder Publico de promover agdes que assegurem O
desenvolvimento integral e a participagéo plena na sociedade.

Diante disso, justifica-se amplamente a presente proposigdo, que visa
reconhecer formalmente a relevancia da Associagao Crescer Atividades Equestres,
fomentar suas atividades e ampliar o acesso da populagéo a praticas terapéuticas
eficazes e essenciais ao desenvolvimento humano.

Sua aprovacdo significara o fortalecimento de uma politica inclusiva,
sensivel e comprometida com a dignidade da pessoa humana, trazendo beneficios
concretos para inimeras familias uruaguenses que dependem desse atendimento
especializado.
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Poder Judicidrio
TODAS AS COMARCAS
r.(a), escrivado(&d) do Cartoério
Distribuidor da Comarca de , Estado de

Goids, na forma da lei, etc.

CERTIDAO NEGATIVA - CIVEL

CERTIFICA a requerimento da parte interessada que, revendo os registros
do banco de dados informatizado do Sistema Processual Eletrénico do TJGO, bem como
consultando a distribuicdo de agdes civeis em geral, abrangendo fases de
cumprimento, execugdes, execugdes fiscais, faléncias, concordatas e recuperacgdes
judiciais em andamento, verifica-se NADA CONSTAR contra:

Identificagdo:
Requerente . ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS

CNPJ : 51.767.342/0001-72

NADA MAIS. Era tudo o que foi pedido para CERTIFICAR, do que se reporta
e da fé. Dada e passada nesta Cidade e Comarca, do Estado de Goids em 13 de outubro

de 2025.

Valor da certiddo : R$ 00,00
Valor da taxa judicidria : R$ 00,00
Total: : RS 00,00
Data da receita

Guia no : 08617949-7/50

ESTA CERTIDAO ABRANGE AS AGOES QUE TRAMITAM NOS JUIZADOS ESPECIAIS.

Esta certiddo nd3o abrange os processos do Sistema Eletrénico de Execugdo Unificado - SEEU.

123133529

\i[E] Tribunal de Justiga do Estado de Goids
f¥%] Documento Publicado Digitalmente em 13/10/2025 12:13: 29
&~ ,g?ﬁ Localizar pelo cédigo: 104493232277, no enderego: https: //projudi.tjgo.jus.br/CercidaoPublica




PRAZO DE VALIDADE: 30 DIAS &

N6 Tribunal de Justiga do Estado de Goids
_j’ Documento Publicado Digitalmente em 13/10/2025 12:13:29
RSN Localizar pelo cédigo: 104493232277, no enderego: https:

//projudi.tjgo.jus.br/CertidaoPublica



Sy

5 ¢
& Fls: 05
'& Rubrica: { Q
A
"?’,2,, Q
PODER JUDICIARIO 2 09
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 50062122/2025

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, e
CONSIDERANDO a relagdo de matriz e filiais, NAO CONSTAM, até a presente data e hora,
PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS
ou
CNPJ n. 51.767.342/0001-72

Certiddo emitida em 13/10/2025, as 12:19:54 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Goias.

Observacgoes:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, enderego https:/sistemas.trf1 Jjus.br/certidao, por meio do codigo de
validagéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espolio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado
para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente € nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugao
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secao Judiciaria: Goias (Processo Judicial Eletrdnico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 13/10/2025, as 08:24:59.

f) Esta certiddo abrange 0s processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 52962122

Cédigo de Validagdo:  FB91 BO8A CCBC 8C94 0D59 5544 87BE 9D36
Data da Atualizacdo:  13/10/2025, as 08:24:59

13/10/2025
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Rua Jose do Patrocinio n° 44, Centro - 76400-000, Uruagu .
tabcampos2@gmail.com - Fone: (62) 3357-1535 o
Tabelizo e Registrador: Wesley Ribeiro Carvalho .

i i livros desta Serventia, dentre eles no
ERTIFICO a pedido da parte mteressade\: que, revgndo 0S dest : .
Livro de Pcessoas Jun’diczs nimero 24, as fls. 43V a 49V e nimero do Registro: 3295, verifiquei constar o

ato do seguinte teor: C E R T I D A O

"
ESTATUTO DA ASSOCIACAO
CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS

CAPITULO |- DA DENOMINACAO E NATUREZA
Art 17 A Associaglio passa a ser denominada ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES
EQUESTRES URUACU GOIAS constituida como pessoa juridica de diretto privado, na
formu de sociedade civil de fins nilo lucrativos, com autonomia adminisirativa ¢ financeira

regendo-se pelo presente Estatuto ¢ pela legislagio que the for aplicivel.
CAPITULO 11 - DOS FUNDADORES
Art, 2% Os fundadores da presente Associagio sio:

* SABRINA LEITE DA SILVA RIBEIRO, brasileirn, pedagoga, casada, portadora

do RGn." 6283875 2° Via SSP/GO ¢ CPF n.° 061.182.011-02, residente ¢ domiciliada
na Avenida Lago Sul, Qd. 02, Lt, 01 - A, Loteamento | ago Sul I, CEP: 76400-000,
Uruagu - GO;

CAPITULO 11 - DA SEDE

AR, 3% A Associagao esta sediada na Cidade de Uruagu, Estado de Goias, na Rua 02, §/N

Parque agropecuirio - Vila Carvalho, Uruagu - GO

CAPITULO 11 - DA FINALIDADE E OBJETIVOS
Art 47 A Associagdo tem como finalidade principal promover tratamentos terapéuticos com
cquinos parg criangas ¢ adolescentes com transtormos  globais de desenvolvimento ¢
transtornos do espectro autista, visando o desenvolvimento fisico. emocional, social ¢

cognttivo de individuos, bem como promover sua inclusdo social ¢ melhoria da qualidade de

vida, tendo como objetivos

23/10/2025 09:39

Documento Certificado Digitalmente
WESLEY RIBEIRO
CARVALHO:83792694620
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CNPJ: 01.493.642/0001-32 - CNS: 02.689-8 < Rubrica:
Rua Jose do Patrocinio n® 44, Centro - 76400-000, Uruagu - GO &A
tabcampos2@gmail.com - Fone: (62) 3357-1535

3,
ity P,
Tabelizo e Registrador: Wesley Ribeiro Carvalho A . 0{;
1 Oferecer tratamento terapéutice com equinos, utilizando a cquoterapia
como recurso terapéufico, para criangas ¢ adolescentes com transtornos
globais de desenvolyimento ¢ transtornos do espectro autista, visando a
methoria de sua qualidade de vida ¢ ao desenvolvimento de suas
habilidades fisicas, emocionais, sociais e cognitivas.
i Promover a inclusdo social desses individuos por meio da equoterapra,
confiante para a sua participagdo plena na sociedade
1 Desenvolver pesquisas cientificas e realizar estudos sobre a eficacia da
equoterapia como recurso terapéutico para criagngas ¢ adolescentes com
transtornos globais de desenvoivimento ¢ transtornos do espectro autista,
buscando aprimorar constantemente  os  servigos  prestados  pela
assOCiagao
Art. 3% Para fins de efetivar tais objetivos a Associagiio poderd promover a capacitagio ¢ o
treinamento de profissionais ¢ voluntirios envolvidos com a equoterapia, visando a
exceléncia na prestagdo dos servigos oferecidos.
Art. 67 A Associaglio poderd firmar convénios ou contratos e articular-se, pela forma
conveniente, com Orgdo ou entidades, pablicas ou privadas.
CAPITULO IV - DO PRAZO DE DURACAO
Art. 77 Para fins de efetivar seus objetivos, o prazo de duragdo ¢ indeterminado
CAPITULO V- DO FUNDO DA ASSOCIACAO
Art. 87 Para fins de atingir suas finalidades, o fundo desta Associagdo sera composto de:
I Doagdes, auxilios, contribuigdes ¢ subvengoes de entidades publicas ou
privadas, nacionais ou estrangeiras, pessoas fisicas ou juridicas;
. Dotagdes ou subvengdes eventuais, diretamente da Unido. dos Estados ¢
MR\ ¥
23/10/2025 09:39
Documento Certificado Digitalmente
WESLEY RIBEIRO
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el
Municipios ou através de orgdos Pablicos da Administragdo direta ¢

indireta;

1 Produtos de aplicagdes, juros vu operagdes de crédito, internas ou

externas, para financiamento de suas atividades;
IV Valores recebidos de terceiros em pagamento de servigos ou produtos.
N Contribuicdo de seus associados

Parigrafo Gnico. As rendas da Associagdo somente poderiio ser realizadas para a manutengdo

g, de seus objetivos
CAPITULO V1 - DA ADMINISTRACAO

At 97 A Associagio serd gerida e administrada por orgdos deliberativos ¢ administrativos a

Assembleia Geral. A Diretoria ¢ o Conselho Fiscal.

Art, 107 A Assemblei

Geral, orglio soberano da entidade, sera constituida por todos os

sacios, desde que estejam em pleno gozo de seus direitos estatutarios

Art. 11, Sdo atribuigdes da Assembleia Geral

. Eleger os membros da Diretoria ¢ do Consetho Fiscal ¢ seus respectivos
suplentes;
I Elaborar e aprovar o Regimento Interno desta Associagio;
1 Deliberar sobre 0 orgamento anual, dotagio orgamentdria ¢ planejamento

de atividades para a Associagio, bem como sobre o programa de trabalho
elaborado e o relatorio apresentado pela Diretoria sobre as atividades

referentes ao exercicio social encerrado;

AY Examinar o relatorio da Diretoria ¢ deliberar sobre o balango ¢ as contas.,

23/10/2025 09:39
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A
apos parecer do Consetho Fiscal:

Vv Deliberar sobre a conveniéncia de aquisigdo, alienaglio ou oneragiio de
bens pertencentes & Associagio;
Vi Decidir sobre a reforma do presente Fstatuto;
Vil Autorizar a celebragdio de convénios ¢ acordos com emtidades publicas ou
privadas;
Vil

decidir sobre a extingdo da Associagdo ¢ o destino do patrimonio,
At 12, A Assembleia Geral se reunira ordinariamente na primeira quinzena de janeiro de
cads ano, quando convocada pelo seu presidente, por seu substituto legal ou ainda por no
minimo 1/3 de seus membros.

N

w1 13 A Assembleia Geral se reunird extraordinariamente quando convocada:

[ por seu Presidente;
1 pela Diretoria;
HE. pelo Conseltho Fiscal,

por 1/3 de seus membros,

Art. 14, A convocagdo das reunides ordindrias ou extraordinarias sera feita mediante edital,

com pauta dos assuntos 4 serem tratados, a ser fixado na sede da entidade, com antecedéncia
minima de oito (8) dias ¢ carrespondéncia pessoal contra recibo aos integrantes dos drgdos
de administragio da Associagiio

8 17 As reunides ordingrias instalar-se-4o em primeira conv 0¢agdo, com a presenga minima
de dois tergos (2/3) dos integrantes da Assembleia Geral ¢ em segunda convocagdo, trimta

(30} minwtos apos, com qualquer nimero de presentes
5\
frofy
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§ 27 As reunides extraordinarias instalar-se-30, ¢m primeira cony ocagdo, com 2/3 (dots
tergos) dos integrantes da Assembleia Geral e, em segunda convocagio, winta (30) minutos
apos, com maioria absoluta dos integrantes do referido Orgao.
Art. 13, A Diretoria ¢ composta de
! Presidente;
| Secretario:
it Tesourciro
Paragrato unico. O mandado dos integrantes da Diretoria sera de quatro anos, permitida a
reeleiqdo.
Art. 16. Compete & Diretona
. Elaborar ¢ efetivar o programa anua! de atividades:
it Flaborar ¢ apresentar d Assembleia Geral o relatorio anual ¢ 0 respectivo
demonstrativo de resultados do exercicio findog
1 Elaborar 0 orgamento da receita ¢ despesas para 0 eXercicio seguinte;
N Atuar ativamente com instituigdes piiblicas ¢ privadas, tanto 1o Pais
como no exterior, para mutus colaboragio em atividades de interesse
comum
Art. 17. Compete ao Presidente:
I Representar 4 Associaglo judicial ¢ extrajudicialmente;
I Cumprir ¢ tazer cumprir este Estatuto ¢ 0s demais regimentos internos:
S\
23/10/2025 09:39
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0%
N
i Convocar e presidir as reunides da Diretoria;
IV Dirigir e supervisionar todas as atividades da Associagdo:
Art. 18 Compete ao Secretario:
1 Secretaniar as reunides das Assembleias Gerais ¢ da Diretoria redigir
atas,
Il Organizar os controles, arquivos e atividades da secretaria, com os
respectivos livros e comrespondéncias.
Art. 19 Compete ao Tesoureiro
| Arrecadar ¢ contabilizar as contribuigdes, rendas, auxilios ¢ donativos
efetuados & Associagdo, mantendo em dia & escrituragdo;
fl Controlar ¢ efetuar os pagamentos de 1odas as obrigagoes da Associagio;
L Acompanhar ¢ supervisionar os trabathos de contabilidade da
Associagdo, contratados com profissionais habilitados, garantindo gue
todas as obrigagdes fiscais ¢ trabalhistas sejum devidamente cumpridas
em tempo habil;
A% Manter atualizadas ¢ apresentar relatorios de receitas ¢ despesas, sempre
que forem solicitadas;
v Apresentar o relatdrio financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;
VI Apresentar semestralmente o balancete de receitas despesas ao
Conselho Fiscal;
VIL. Publicar anualmente a demonstragio das receitas ¢ despesas realizadas no
exercicio;
\\"
oo,
23/10/2025 09:39
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N
VI, Elaborar, com base no orgamento realizado no exercicio, a proposta
orgamentdria para o exercicio seguinte a ser submetida a Dirctoria, para

posterior apreciaglio da Assembleia Geral:
IX. Manter todo o numerdrio em estabelecido de crédito;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidude. todos os documentos

relativos A tesouraria;

X1 Assinar, em conjunto com o Presidente, todos os cheques e obrigagdes

assumidos pela Associagio.

At 200 O Conselho Fiscal serd constituido por (02) pessoas de reconhecida idoneidade ¢

seus respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida apenas uma recondugio.

Pardgrato nico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria

At 21 Ocorrendo vaga em qualquer cargo do titular do Conselho Fiscal, cabera ao
respective siiplente substitui-lo até o fim do mandato para qual foi eleito
Art. 220 Ocorrendo vaga entre os integrantes suplentes do Consetho Fiscal, caberd ao

respectivo suplente substitui-lo até o fim do mandato para o qual foi eleito.

Art. 23, Compete ao Consetho Fiscal

| Examinar os documentos e livros de escrituragiio da entidade;
i Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a
respeito;
1 Apreciar os balangos ¢ inventarios que acompanham o relatorio anual da
K Diretoria;
IV, Opinar sobre a aquisigo, alienagiio ¢ oneragio de bens pertencentes a
e

23/10/2025 09:39

Documento Certificado Digitalmente
WESLEY RIBEIRO
CARVALHO:83792694620

Pagina 7 de 13




a2 AL

':”b‘l TR 0

- - S
Cartério do 2° Oficio de Uruagu-GO E pely A
CNPJ: 01.493.642/0001-32 - CNS: 02.689-8 (LT

Tyauh

Rua Jose do Patrocinio n° 44, Centro - 76400-000, Uruagu - GO '§‘ Rubrica
tabcampos2@gmail.com - Fone: (62) 3357-1535 hw
Tabelido e Registrador: Wesley Ribeiro Carvalho /;,',k Ks

Y O

Associagdo

Paragrafo dnico. O Conselho Fiscal reunir-se-a a cada seis (6) meses ¢ extraordinariamente,

sempre que necessario.
CAPITULO VI - DA ADMISSAO DOS ASSOCIADOS

Art. 24, A admissdo na Associagdo dar-se-a medisnte pedido de inscrigio, em modelo

prapriv, apresentado a Direglio, que o apreciard ¢ sobre ele decidira no prazo de 15 dias,
CAPITULO VI - DOS DIREITOS DOS ASSOCIADOS
Art, 25. Sdo direttos dos associados:

| Participar em toda a atividade da Associagdo;

il Eleger ¢ ser eleito para membro dos € rgios da Associagdo:
i Candidatar-se 2 membro dos Orgdos da Associaciio desde que se encontre

no pleno gozo dos seus direitos;

v Beneficiar de todos os servigos direta ou indiretamente prestados &

Associagio,

\ Recorrer para a Comissdo de Recursos das sangdes aphicadas pela
Diregdio;
VI, Exigir dos Orgdos gerentes da Associagdo o esclarecimento sobre a sua

atividade, nos termos previstos nestes estatutos:

< Vil Examinar na sede da Associagdo todos os documentos de contabilidade e
as atas das reunides dos Orgaos da Associagio nos 15 dias que precedem

qualquer sessdo ordingria da Assembleia-Geral,

23/10/2025 09:39
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-
Vil Deixar de ser socio, mediante prévia comunicagdo escrita @ Diregdo da

Assoctagdo,

IX.  Apresentar Estudos, Pareceres ou outros contributos que julguem ser do
interesse coletivo;

X.  Requerer a convocagdo da Assembieia Geral nos termos previstos nos
presentes Estatutos:

Xt Destituir os orglos da Associagdo nas condigdes fixadas nos presentes

[:statutos
CAPITULO VI - DOS DEVERES DOS ASSOCIADOS

Art. 26. Sdo deveres dos associados:

I Cumprir ¢ fazer cumprir as deliberagdes da Assembleia-Geral, o
estabelecido nestes estatutos ¢ nos regulamentos internos que vierem i

ser aprovados;

i, Panticipar nas atividades da AssoCiagdo:

Agir solidariamente na defesa dos interesses coletivos dos assoctados:

I,  Comunicer & Associagdo, no prazo de 20 dias conseeutivos, qualquer
alteragdo da sua situaglo profissional, nomeadamente que impliquem

mudanga de tocal de trabalho ou categoria profissional;

IV, Pagar as quotas mensais ou outras contribuigdes estabelecidas com vista

A concessdo de benelicios aos associados;

Fornecer @ Direglio da Associagio as informagdes sindicais, téenicas ¢
socials que forem solicitadas para a realizaglio de quaisquer estudos

considerados necessarios pelos seus membros;
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VI, Difundir as ideias, os objetivos®e publicagdes da Associaglo, com vista

ao alargamento da sua influéncia unitaria,

VI, Nao participar em organizagdes gue visem a institucionalizagdo de

estruturas paralelas:

VIl Desenvolver a sua educagio sindical, profissional e cultural, bem como a

dos demais trabathadores:

IX Alertar a Direglio da Associaglo para todos os casos de violagdo da

legiskagdo do trabalho de que tenham conhecimento.
CAPITULO IX - DA EXCLUSAO DOS ASSOCIADOS
Art. 27. Perdem o qualidade de Associados por Exclusio aqueles que

(. Nio cumpram, de forma injustificada, os deveres previstos no Art? 26

dos presentes Estatutos;

11 Nio efetuarem o pagamento da quota mensal no maximo de 3 meses

durante o periodo de um ano civil;

1 Se depois de avisados, por escrito, ndo efetuarem o pagamento das quotas
mensais em divida no prazo de dois meses apos o aviso ¢ durante este

iltimo periodo, 08 seas direitos serfio suspensos;

1V Pratiquem atos lesivos dos interesses e direitos dos demais associados;
v Pratiguem atos lesivos dos interesses ¢ direitos da Associaglo;
Vi Forem punidos com a pena de expulsio
\ VII.  Perdem a qualidade de Associados por Demissiio aqueles que

voluntariamente s¢ retirarem, desde que comunicado por eserito &

e
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Diregdo.

Pardgrafo Unico: A readmissdo de um Associado processar-se-a apos liquidagio dos débitos
i Associagio a data da perda da qualidade de associado, apos ter obtido parecer favorav el da

Comissdo de Recursos para a sua readmissio.
CAPITULO X - DO REGIME ELEITORAL

Art. 28, A Assembleia-Gera! Eleitoral é constituida por todos os associados no pleno gozo
dos seus direitos sindicais e que tenham pagas as suas quotas até ao més anterior so da
elaboragdo dos cadernos eleitorais
Art 29. A Mesa da Assembleia-Geral Eleitoral ¢ constituida pelo Presidente da Mesa da
Assembleia, pelo Vice-Presidente da Mesa da Assembleia ¢ por um membro por cada Lista
Candidata ao Orgdo ou Orgaos da Associagdo.

Art. 30. Poderdo candidatar-se como membros aos Orgios gerentes da Associagio o0s
associados que se encontrem no_pleno gozo dos seus direitos ¢ cada associado s6 pode

candidatar-se numa Lista de Candidatura

Art. 31, A Assemblein-Geral Eleitoral reunira de quatro em quatro anos quando haja rmino

de mandato dos membros da Administraglo da Associagio;

Art. 32 - A apresentagdo das candidaturas far-se-a mediante a entrega a Mesa da Assembleia-
Gieral ou & Comissio de Gestio, aié 30 dias consecutivos da data do ato eleitoral, das listas
com a identidade dos membros a eleger ¢ respetivos cargos, acompanhadas de um termo
individual ou coletivo de aceitagio de candidaturas, bem como dos respetivos programas de

agiio ¢ da designagio dos respetivos representantes i Comissdo Fleitoral

Art. 33. A Comissdo Fleitoral ¢ composta por um representante de cada lista concorrente ¢ ¢

presidida pelo Presidente da Mesa da Assembleia-Geral
Art. 34 Compete & Comissiio Eleitoral:

| Verificar as condigdes de elegibilidade dos candidatos:

Ny
Condhae
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il Receber, até oito dias cnn:.ccuti\;s apds a sua tomada de posse, todas as

reclamagdes relacionadas com as listas de candidaturas;
1l.  Deliberar, no prazo de 48 horas, sobre todas as reclamagdes recebidas;

IV.  Proclamar a aceitagdo definitiva das candidaturas e comunicar a mesma

& Mesa da Assembleia-Geral Eleitoral:
V Fiscalizar todo o processo cleitoral;

Vi, Deliberar sobre qualquer recurso interposto, até quatro dias consecutivos

apos o ato eleitoral, no prazo de 48 horas;

X Fazer a contagem dos votos ¢ informar a Mesa da Assembleia-Geral

Eleitoral dos resuliados da votagdo:

VIIL.  Proceder a divulgagio dos resultados provisorios, até vinte ¢ quatro horas

apos o encerramento das mesas de voto:
IX Proceder 4 divulgagdo dos resultados definitivos.
CAPITULO X1 - DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 35, Os sicios e dirigentes de Associagdo, ndo respondem solidiria nem subsidiariamente

pelas obrigagdes da Entidade.

Art. 36, A Associagdo ¢ composta por numero ilimitado de socios, distribuidos em categorias

de fundadores, benfeitores, honoridrios ¢ contribuintes.

Art, 37. Os cargos dos orgdos de administragdo da Associagdio ndo sdo remunerados, seja a
que titulo for ficando expressamente vedado por parte de seus integrantes o recebimento de

qualquer lucro, gratificaglio, bonificaglio ou vantagem

Art. 38, Os funciondrios que forem admitidos para prestarem servigos profissionais a

23/10/2025 09:39
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Associagio serfio regidos pela Consolidagao das Leis Trabalhistas.

Art. 39. O exercicio financeiro da Associagio coincidira com o ano civil.

Art. 40, O orgamento da Associagdo serd uno, anual e compreendera todas as receitas ¢
despesas, compondo-se de estimativa de receita, discriminadas por dotagdes e discriminagio
analiticas das despesas de modo a evidenciar sua fixagio para cada drgdo, sub-orglo, projeto

ou programa de trabatho.

Art. 41. Os casos omissos seriio resolvidos pela Diretoria ¢ referendados pela Assembleia

Greral, ficando eleito o foro da Comarca de Uruagu - GO, para sanar possivers duvidas.

() presente estathto foi aprovado pela Assembleia geral realizada no dia 28 de julho de 2023,

%
conforme atgisacompanha o presente.

’ Uruagy - GO, 28 de julho de 2023
i YT T LU 2 7
4 SABRINA LEITE DA SILVA RIBEIRO
E
8 Presidente
e
@ ‘ 5
= ""'\\m"v .

DR. MATHEUS ANTONIO TEIXEIRA
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Advogado

OAB/GO 56,100

R ABAVERACKE, RSO G (AT LT €8T COCUNINTD

| 0%

i

OTGABIAADAATY

T1H2TIIIO04IN241 - Corule 4% 138 CPrBVgICALURS s BURSY

HANGA & gasnatiss indicada 3¢

screvan

A presente certidao de inteiro teor é emitida por imagem reprografica, nos termos do artigo 19, da Lei

6.015/73. Eu,

Emolumentos....... © 143,60
Taxa Judiciaria...... 12,97

Fundos Estaduais.: 23,67
ISSQN....

. (Wesley Ribeiro Carvalho) Oficial, dou fé e assino.
Uruagu-Go, 23/10/2025

Assinado de forma digital por WESLEY
WESLEY RIBEIRO RIBEIRO CARVALHO:83792694620

CARVALHO:83792694620 pados: 2025.10.23 09:35:42 -03'00"
Wesley Ribeiro Carvalho - Oficial

&

@ Pader Indiciarin dn Fstadn de Goids
Selo Eletrdnico de Fiscalizagbo
-

01552510233401630740000

Cutiulle wsse selu em

http: fiexdrajudicial tigo jus briselo

23/10/2025 09:39

Documento Certificado Digitaimente
WESLEY RIBEIRO
CARVALHO:83792694620

Pagina 13 de 1

3




T\ L\ &)
",::’\d L’@

CRJNP‘;J: 01a49’33.642/0001-32 - CNS: 02.689-8

ua Jose do Patrocinio n® 44, Centro - 76400-000, U -

tabcargposZ@gmail.com - Fone: (62) 3357-1 535, R =50

Tabelido e Registrador: Wesley Ribeiro Carvalho qu’y Q’
D O

A i . ™ L%
Cartério do 2° Oficio de Uruacu-GO L
@ Rubrica: FPj;’

v &

__ P%ESESFIJCU% dechedidp da parte\interessad‘a que, revendo os livros desta Serventia dentre eles no
as nlimero 24, as fls. 50F a 50V e niimero do Registro: 3296, verifllquei constar o ato

do seguinte teor:
CERTIDAO

RDINARIA DA l"l“:\[).-\(,'f\()_ E
RETORIA DA ASSOCIACAO
U - CRESCER.

ASSEMBLETA GERAL O
POSSE DA DII
FQUESTRES DE URUAC

ATA DE
FORMACAO DE
CRESCER ATIVIDADES

10 de dois mil ¢ vinte ¢ wes. as
Vila Carvalho, Urtagu-
geral na

o més de julho do ar

n'.. Parque Agropecuario,
para uma assembleia
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0 ¢ CPF 0. 061.182.011-
d. 02, L, 01 - A,
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00-00 horas na Rua 02, 8
76.400-000, reuniram-sc
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o, CEP
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comum acordo acharam ideia oportuna, em seguida foi entdo colocada em
votagdo aos presentes, onde por unanimidade fol votado para a criagdo da
associagdo, ficando ela denominada “ASSOCIACAO CRESCER
ATIVIDADES EQUESTRES DE URUACQU”, sendo assim, 0s presentes
transcritos acima sio membros fundadores uma vez criada a associagfo.
Passou -se entdo a elei¢do para a diretoria executiva e conselho fiscal, que
por aclamagio ficaram assim constituidos DIRETORIA EXECUTIVA -
Sabrina Leite da Silva Ribeiro Presidenta, Jeane Simdo de Oliveira Vice-
Presidente, Paulo Henrique Batista de Oliveira Secretirio, Neiva Rodrigues
de Almeida Tesoureira, CONSELHO FISCAL — Manoel Leite da Silva 1°
membro do conselho fiscal, Gustavo Lemos Motta, 2° membro do
conselho fiscal, Neiva Elenice Rosa Rodrigues Alves Suplente, Maria
Conceigiio de Jesus Suplente. A diretoria devidamente empossada junto do
conselho fiscal onde ambos terdo a periodo de seus mandatos que dois
anos. Em seguida a nova diretoria passou-se entio deliberar sobre o
estatuto da associagio e suas diretrizes, apos apreciado e discutido foi
votado e aprovado em sua integra pelos membros fundadores. Nada mais
tendo a discutir nessa assembleia, a presente ata foi lida em voz alta ¢ em
bom tom ¢ todos os seus itens mencionados, sendo aprovada pelos
membros fundadores cuja suas assinaturas seguem abaixo. Eu Jeane Simio
de Oliveira secretaria da CRESCER, redigi ¢ subscrevi a presente ata.
Uruagu-Go., 28 de julho de 2023.

1 \ { f j8] 7 g
Presidenta: Sabrina leite da Silva Ribeiro
Vice'Présidente: Teane Simdo de Oliveira
Secretirio: ;‘:(L\]C§‘liénfil]\lc Batistd de Oliveira

'I'L‘S\)kil:cilla‘\: N\ci‘\./;\‘Rz\‘{l;‘igucs Alves

.\bicm\hm do conselhg fiscal: Manoel Leite da Silva “zroc o/ T ik
.\1\c;nlbr6 do chsc'Tl{:} fiscal: Gustayo Lemos Motta
Suplente: Neiva Elenice Rosa R(;(irig\xcs ‘;'\lvcs
Suplente: Niuﬁu \(“L.)nc‘ei‘,{ﬂo de .k::\'us 4

Advogado: Dr. Matheus Antonio Teixeira

Uruagu-Go, 03/11/2025

WESLEY RIBEIRO Assinado de forma digital por
WESLEY RIBEIRO

CARVALHO:83792694 ppyaiHo:83792694620

620 Dados: 2025.11.03 09:20:56 -03'00'

Wesley Ribeiro Carvalho - Oficial
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PODER JUDICIARIO k
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1° REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 52962076/2025

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando 0s sistemas processuais abaixo indicados, e
CONSIDERANDO a relagéo de matriz e filiais, NAO CONSTAM, até a presente data e hora,
PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagao contra:

ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS
ou
CNPJ n. 51.767.342/0001-72

Certido emitida em 13/10/2025, as 12:19:10 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Goias.

Observagdes:

a) A autenticidade desta certidéo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer

interessado no site do TRF1, endereco https./sistemas.trf1 Jjus.br/certidao, por meio do cddigo de
validacéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em queé O titular ou seu
eventual espolio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado
para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugao
CJF n. 680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secgao Judiciaria: Goias (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regiao, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 13/10/2025, as 08:24:59.

f) Esta certiddo abrange oS processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 52962076

Codigo de Validagao: BOEF 414A 68EE E795 B2DC 07D4 1E3B 3B57

Data da Atualizagao: 13/10/2025, as 08:24:59

13/10/2025
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SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL = 0&)
SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITO 7 0o
CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA
NR. CERTIDAO: N° 56393484
IDENTIFICACAO:
NOME: CNP]J
VALIDA PARA O CNPJ INFORMADO NESTE DOCUMENTO 51.767.342/0001-72

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suas filiais):

NAO CONSTA DEBITO
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FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'b' do inciso II do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 e
constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso I1I
do art. 68 da Leinr. 14.133, de 01 de abril de 2021.

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.
A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET, no endereco:
https://goias.gov.br/economia/

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativa e COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.453.596.149 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 13 OUTUBRO DE 2025 HORA: 12:23:0:4



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS
CNPJ: 51.767.342/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 14:03:57 do dia 24/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/03/2026.

Cédigo de controle da certidao: B5A2.505C.8B92.52A9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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86.90-9-01 - Atividades de praticas integrativas e complementares em saide humana
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76.400-000 VILA CARVALHO URUACU GO
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RANGEL_PEREIRA@YAHOO.COM.BR (62) 8425-1820/ (62) 3357-2164
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SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/07/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/10/2025 as 11:25:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o P'li(.)jeto de Lei Legislativo n® 018/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 01 dias do

més de dezembro de 2025.

Fabio Rocg dé Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria do Poder Legislativo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei Legislativo 018/2025.
"Declara de Utilidade Publica a Associagdo
Crescer Atividades Equestres Uruagu Goias,
situada neste municipio e da outras
providéncias.”

| — Relatério

1 Instada a manifestacdo desta assessoria juridica a respeito da legalidade
e constitucionalidade do Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria dos Vereadores
Fabio Rocha de Vasconcelos e Josimar Nogueira Alves, que “Declara de Utilidade Publica

a Associagdo Crescer Atividades Equestres Uruagu Goias”.

2 Consta nos autos:
— Projeto de Lei Legislativo n® 018/2025;
— Justificativa;

— Documentagdo da Associagao.

3 E o relatério.
Il - Fundamentagao
4 Inicialmente, vale frisar que a atividade legislativa se desenvolve dentro

de um processo formal, estruturado conforme o ordenamento legislativo, a que se da o
nome de processo legislativo. A andlise da iniciativa legislativa deve considerar,
também, o atendimento aos preceitos regimentais do processo legislativo.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
5 O processo legislativo, tanto quanto o processo judicial se constitui de

uma série de atos preordenados a um mesmo fim, no caso, a regular promulgagdo de
uma norma legislativa. Sua fase inicial é a da apresentagdo, pela qual a Proposicao
legislativa é entregue ao 6rgdo do Poder Legislativo competente pela tramitagdo e
aprovagdo, se for o caso.

6 Neste primeiro momento (da apresentagdo), a Proposicdo Legislativa
possui contetdo de ato administrativo, pois: a) submete-se a regime juridico proprio de
Direito Publico; b) produz diversos efeitos juridicos imediatos (sobretudo os efeitos
listados no Regimento Interno da Casa); c) é passivel de controle (como o controle
juridico desta Procuradoria, por exemplo, além do controle politico dos demais edis e,
finalmente, passivel de controle pelo Judicidrio, se necessario for). Apds a tramitagao de
praxe, e, caso aprovado, o Projeto tornar-se-a um ato normativo (geralmente uma lei),
0 que ocorrera somente em momento futuro.

7 Dito isso, ha de ser perquirida a presenga dos requisitos regimentais da
Proposicdo, a fim de aferir sua legalidade formal, necessaria a tramitacao.

8 A Proposi¢do em aprego atende aos preceitos regimentais, em
conformidade as regras de técnica legislativa e regimentais pertinentes, devendo ser
admitida para tramitagao.

9 No que diz respeito 8 competéncia, a Constituicdo Federal, em seu artigo
30, inciso |, confere aos Municipios a competéncia para legislar sobre assuntos de
interesse local. Além disso, o inciso |l do mesmo artigo permite que os Municipios

suplementem a legislagdo federal e estadual no que couber.

10 A declaracio de utilidade publica de entidades locais € matéria de
interesse municipal, uma vez que impacta diretamente a sociedade local, incentivando
acdes sociais, culturais e esportivas que beneficiam a populagdo. Assim, ndao ha
impedimento juridico para que o Municipio de Uruagu edite norma reconhecendo

determinada entidade como de utilidade publica municipal.

10 Ante o exposto, verificamos que a matéria atende os preceitos
constitucionais e legais, ndo havendo nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade que

a macule.



S’,{\O\?AL O&
o . @
& Fls: O\’j] B

i Rubrica: %)E
.

y AP
7S /?’n 'Q
\ ' , . 00
W
CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
11 Cumpre destacar, que cabera aos Nobres Edis a anadlise da viabilidade das

medidas estatuidas e suas convergéncias com o interesse publico adjacente, o que

extrapola a fungdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.

11l = Conclusao

12 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA?
pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria
do Poder Legislativo.

13 E o parecer S. M. J.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 10 (dez) dias do més de dezembro

do ano de 2025.

I O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGCU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria do Poder Legislativo.

TRAMITAGCAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissoes

w_  n

1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a

do Regimento Interno;

2 Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e
Orgcamentos, art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos @ apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissoes;

[.]

Il — Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢camentos:
a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[..]

7) matérias financeiras e orgamentdrias publicas;

3 Designacdo de Relator: Apds receber um processo, O presidente da comissao
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguido um sistema de rodizio entre os membros

da comissao.

4 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do

processo pelo presidente, para emitir um parecer.

5 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se ndo

cumprir esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar os autos a

Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orcamentos para

emitir parecer no prazo comum de 15 (quinze) dias.

7

Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orcamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votagao

8

11l — Quérum

9

Simbdlico, art. 228 do Regimento Interno:

Maioria

Regimento Interno.

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votagao:

| - simbolico;

Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples
contagem de votos favordveis e contrarios, apurados pela forma
estabelecida no paragrafo unico.

Paragrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em
votagdo pelo processo simbdlico, convidara os Vereadores que
estiverem de acordo a permanecerem sentados e os que forem
contrarios a se levantarem, procedendo, em seguida, a necessaria

proclamagdo do resultado.

Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 1°, do

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:

| - maioria simples;
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§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votagdo, dentre os presentes.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 10 (dez) dias do més de dezembro do

ano de 2025.

%ARVALHO

ssor Juridico

DOUGLAS HEN

OAB/GO 44.934
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria do Poder Legislativo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 018/2025, de autoria do Poder Legislativo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do més de
dezembro do ano de 2025.

B/GO 44.934



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redag@o

Ao: Vereador Raimundo Ferreira

1° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justia e de Redagdo
DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n® 018/2025, que
“Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres Uruagu
Goids, situada neste municipio e dd outras providéncias. ", para que o nobre edil possa
legalidade,

emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua

constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 dias do més de

dezembro de 2025.

Presidente da Comisgdo)de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei Legislativo n® 018/2025

Assunto: “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres
Uruagu Goids, situada neste municipio e dd outras providéncias, situada neste municipio e
da outras providéncias. "

Autoria: Vereadores Fabio Rocha de Vasconcelos e Josimar Nogueira Alves.

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagéo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei Legislativo n® 018/2025, de autoria dos

Vereadores Fabio Rocha de Vasconcelos e Josimar Nogueira Alves.
O Relatério expde a analise do Projeto de Lei Legislativo n° 018/2025,
que “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres Uruagu

Goids, situada neste municipio e dd outras providéncias, situada neste municipio e da

outras providéncias. "

O Projeto estd instruido com a justificativa, em que o autor expoe os

motivos de sua propositura e a importancia de sua aprovagao.

A procuradoria desta casa emitiu parecer juridico pela legalidade e

constitucionalidade da propositura.

Em seguida, os autos vieram-me para a elaborac@o e emissdo de parecer.

E o relatorio.

II- DO VOTO DO RELATOR

2

09
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Como relatado, o Projeto de Lei Legislativo em questdo “Declara de
Utilidade Publica o Conselho Comunitdrio de Seguranga e Defesa Social de Uruagu -

CONSEG, situada neste municipio e dd outras providéncias.”

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, 1, “a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redag@o manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Camara ou de suas Comissoes;

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo unico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposi¢do é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e podera consistir em:
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Paridgrafo unico - As proposigdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

II - conter, tdo-somente, a enunciag¢do da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mencgdo da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justifica¢do, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adog@o da medida proposta.

Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 ¢ do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradi¢des entre seus artigos.
Além disso, cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a andlise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria
proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

O Projeto de Lei em andlise visa a declaragio de utilidade publica de
associagdio sem fins lucrativos atuante no municipio, para que a mesma possa gozar dos

direitos e privilégios assegurados por lei.

Jvau®
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Nota-se, portanto, que a matéria versada na presente propositura diz
respeito ao reconhecimento do fim publico de determinada associagdo de direito privado,

a fim de que a mesma possa gozar de eventuais beneficios legais.

Mais que um titulo honorifico, trata-se do reconhecimento pelo Municipio
em relagdo a uma entidade privada que coopera com o Estado na consecug@o de atividades

de interesse publico.

Assim, a pessoa juridica constituida com o fim exclusivo de servir a

coletividade terd os beneficios que a lei lhe conferir.

Nessa perspectiva, a declaragdo de utilidade publica serve, em ultima
analise, como ferramenta de que dispde o ente politico para estimular a atuagdo
suplementar de entidades privadas em areas como a assisténcia social, educagéo, cultura

€ esporte.

Pois bem.

A matéria versada no projeto em questdo é de interesse local e afeta a
competéncia legiferante do Municipio, conforme previsto no art. 30, inciso I, da

Constitui¢do Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

A Lei Orgéanica do Municipio, por sua vez, preve:

Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos

de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicoes:
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Art. 61 — Cabe a Camara Municipal, com sang¢do do Prefeito,
dispor, mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do
municipio e especialmente sobre:

[ —assuntos de interesse local, notadamente no que diz a respeito:

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal organica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em analise.

Faz-se necessario analisar ainda a regularidade do projeto a luz do critério
da iniciativa, ou seja, a quem compete apresentar a proposi¢do legislativa voltada a
declaragio de entidades de direito privado como de utilidade publica no ambito do

Municipio de Uruagu.

A matéria em questdo ndo se encontra dentre as que sdo de iniciativa

privativa do Prefeito.

Por seu turno, o artigo 178 do Regimento Interno da Cdmara Municipal de
Uruagu define o rol daqueles que estdo legalmente autorizados a iniciar o processo

legislativo inovador, sendo vejamos, in verbis:

Art. 178 - Projeto de lei é a proposi¢@o que tem por fim regular
toda matéria legislativa de competéncia da Camara e sujeita a
san¢do do Prefeito.

§ 1° - A iniciativa dos projetos de lei cabe:

I - 4 Mesa da Camara;

II - ao Prefeito;

III - ao Vereador;

Desse modo, cabe referir que a iniciativa do projeto se encontra congruente

e coesa com a disposi¢do da Lei Organica Municipal e Constituigdo Federal.
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Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.

No que tange ao mérito, verifica-se que a proposi¢@o se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Ante o exposto, ndo vislumbrei mécula capaz de ensejar a rejeigdo do

presente Projeto de Lei Legislativo.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de Obice de natureza juridica para a tramitagdo do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais.

III - CONCLUSAO

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional

legal, juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.
Por isso, voto pela sua aprovagéo.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos

10 dias do més de dezembro de 2025.

'@ Favoravel ao Parecer @’Favorével ao Parecer

|| Contrario ao Parecer [ ] Contrério ao Parecer

aimundo Ferreira

1° Membro/Relator
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso II, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, encaminho os autos presentes autos, que cuidam do Projeto de Lei Legislativo n°®
018/2025, que “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres
Uruagu Goids, situada neste municipio e dd outras providéncias.”., a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos para

emissdo de seu parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 dias do més de dezembro

de 2025.

Jhonat Wii 1am Fernandes Souto

Presidente da Comissdd de Constituigdo e Justiga e de Redagdo

Mi
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Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n° 018/2025, que “Declara

de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres Uruagu Goids, situada

neste municipio e da outras providéncias.”., para que a nobre edil, Vereadora Joana D’arc

Gomes Alves, 2* Membra desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida

matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 dias do més de dezembro

de 2025.

< Diogo Rabelo Carvalho

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢amentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei Legislativo n® 018/2025
Assunto: “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres
Uruagu Goids, situada neste municipio e da outras providéncias. "

Autoria: Vereadores Fabio Rocha de Vasconcelos e Josimar Nogueira Alves

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Or¢amentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei Legislativo n° 018/2025, de autoria dos Vereadores Fabio Rocha de Vasconcelos ¢

Josimar Nogueira Alves.

O Relatério expde a andlise do Projeto de Lei Legislativo n° 018/2025,
que “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer Atividades Equestres Uruagu

Goids, situada neste municipio e da outras providéncias.”

A procuradoria desta casa emitiu parecer opinando pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissdo de Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo, por sua

vez, se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da propositura.
Em seguida, vieram-me os autos para a elaboragdo e emisséo de parecer.
E o relatorio.

I1 - DO VOTO DA RELATORA
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Limita-se esta comissdo a analisar o Projeto de Lei Legislativo no que
tange a matéria afeta a Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos, previstas no art. 43, inciso II, alinea “a”, do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Da anélise da propositura verificamos que ela ndo cria ou gera o aumento

de despesa.

Sendo assim, do ponto de vista da matéria de finangas e orgamentos, nada
temos a opor ao prosseguimento da matéria para sua tramitagdo em Plendrio, com o

objetivo de sua apreciagdo pelos nobres Edis.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitag¢do e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

10 dias do més de dezembro de 2025.

Favoravel ao Parecer gl: avoravel ao Parecer

\:’ Contrario ao Parecer Contrario ao Parecer

C ~ V N *
1chelm drim

1° Membro

Joama'D’arc Gomes Alves

2° Membro/Relator

Presidente
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos quanto ao Projeto de Lei
Legislativo n® 018/2025, que “Declara de Utilidade Publica a Associagdo Crescer
Atividades Equestres Uruagu Goids, situada neste municipio e dd outras providéncias. .,

remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusdo na ordem do dia.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 dias do més de dezembro

de 2025.

abelo Carvalho

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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Autografo de Lei 2.366, de 23 de dezembro 2025.

wpeclara de Utilidade Publica

Municipal a ASSOCIACAO CRESCER
ATIVIDADES EQUESTRES URUACU
GOIAS, com sede neste municipio e
da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas atribuicoes
legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei Legislativo n° 018/2025, 26 de novembro de
2025, de autoria do Poder Legislativo, sendo o mesmo convertido no Autografo de Lei 2.366
de 23 de dezembro de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei

ART. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a ASSOCIACAO

CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUACU GOIAS, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Juridica, sob n® 51 767.342/0001-72, instituicao civil de direito privado, sem fins
lucrativos, com sede neste municipio.

ART. 2°. A associagdo nominada no artigo anterior fica, por forca da
presente Lei, a percepgao de beneficios concedidos as demais entidades
consideradas de Utilidade Publica sediadas neste municipio.

ART. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 23 (vinte e trés) dias do
més de dezembro do ano de 2025.

o
2.%

Fabio Rochalde Vasconcelos (\/&L Mariv rigues da Silva

Presidente Secretario de administracao e financas

I T [ —
Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934 e

WWW.Camarauruacu.go.br
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Lei n© 2.366/2025

“"Declara Utilidade Publica Municipal a
ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES
EQUESTRES URUACU GOIAS, com sede neste
municipio e da outras providencias”.

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a
ASSOCIACAO CRESCER ATIVIDADES EQUESTRES URUAGCU GOIAS,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, sob n® 51.767.342/0001-72,
instituicdo civil de direito privado, sem fins lucratéivos, com sede neste
municipio.

Art. 2° - A Associacdo nominada no artigo anterior fica, por forga
da presente lei, a percepgdo de beneficios concedidos as demais entidades
consideradas de Utilidade Publica sediada neste municipio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 24
(vinte e quatro) dias do més de dezembro de 2025.

refeito Municipal

Lei n° 2.366/2025 -"Declara Utilidade Publica Municipal a Associacdo Crescer Atividades Equestres Uruggu Goias,
com sede neste municipio, e da outras providencias”. Pag 1 de 1



